
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  321 DEL 30/10/2024 

 

OGGETTO: Adeguamento del sistema di monitoraggio della sicurezza idraulica delle grandi dighe 

alle specifiche tecniche di interoperabilità Web SOS V2.0.                                                                                                                                         

  

IL PRESIDENTE 

Premesso che al Consorzio per la Bonifica della Capitanata compete il coordinamento delle attività 

di controllo, verifica e sorveglianza delle dighe, nonché l’applicazione delle procedure di sicurezza 

e vigilanza nel rispetto delle prescrizioni normative vigenti in materia; 

Dato atto che, ai sensi del DPCM 08.07.2014 e in conformità con la direttiva direttoriale n. 26346 

del 29.12.2015, il Consorzio è tenuto alla comunicazione, per via telematica e in tempo reale,                 

dei dati di monitoraggio idrologico-idraulico, acquisiti presso le dighe di propria competenza,               

alla Direzione Generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche; 

Considerato che è necessario adeguare il sistema di trasmissione dati attualmente utilizzato dal 

Consorzio, basato sul protocollo SFTP, allo standard di interoperabilità Web SOS V2.0; 

Dato atto che: 

 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art 15 del d. Lgs 36/2023, è l’ing. Michele 

Baldassarre; 

 gli uffici interessati hanno analizzato diverse soluzioni presenti sul mercato, anche mediante 

incontri di approfondimento con alcuni operatori economici; 

 tra le soluzioni analizzate, quella della SATIS SRL (P.IVA 16065161008) è risultata essere la 

più adeguata alle esigenze dell’Ente soprattutto perché la stessa società ha realizzato per il 

Consorzio un sistema centralizzato di controllo, supervisione e acquisizione dati (SCADA) e si 

occupa della manutenzione dell’attuale sistema di trasmissione dati, basato su protocollo SFTP; 

 per l’acquisizione della fornitura è stata adottata la procedura di affidamento diretto prevista 

all’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con richiesta di offerta alla succitata SATIS SRL; 

Vista l’offerta economica registrata al protocollo n. 21059/2024 del 23/09/2024, in cui la ditta ha 

previsto un costo “a corpo” per l’adeguamento del sistema allo standard Web SOS V2.0, per un 

costo complessivo di 15.800,00 euro (iva esclusa); 

Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1, lett. b) della Legge n. 36/2023, alla citata ditta 

l’adeguamento del software, al prezzo richiesto, ritenuto congruo; 

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2024, approvato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 256 del 28.11.2023, nel quale, è stata prevista la spesa per la fornitura dei 

succitati servizi;  

Accertato che la spesa stimata per l’anno 2024, pari a 15.800,00 euro, oltre IVA al 22% pari a 

3.476,00 euro, per una spesa complessiva pari a 19.276,00 euro, dovrà essere imputata alle uscite 



del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, alla Missione 4, Programma 3, Capitolo 

47; 

Accertato che la succitata ditta risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS_43009492 valido sino 

al 12/02/2025; 

Dato atto che la società ha autocertificato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, il 

possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, a norma di quanto 

stabilito dall’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023;  

Dato atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 

autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 del 

D.Lgs. 36/2023; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento:  

- di approvare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023 in favore della ditta SATIS SRL, P.IVA 16065161008, per l’adeguamento del 

sistema di monitoraggio della sicurezza idraulica delle grandi dighe alle specifiche tecniche di 

interoperabilità Web SOS V2.0; 

- di imputare la spesa di 19.276,00 euro alle uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio 

finanziario, alla Missione 4, Programma 3, Capitolo 47, presentando lo stesso sufficiente 

disponibilità 

- di dare atto che la citata impresa risulta in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line – numero INPS_43009492 valido sino al 

12/02/2025; 

- di dare atto che, in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 

autocertificati dall’aggiudicatario, si procederà a norma di quanto stabilito dall’art. 52, comma 2 

del D.Lgs. 36/2023. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 31/10/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


